ereador

BIGA
MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADOR BIGA KALAHARE- PT

CÂMARA MUN! CIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em “REQUERIMENTO Not) Ko [2025 orocitamsricládia
Plenário AS.OsISSenhor Presidente. f— —

CÂMARA MUNICIPADAR ANTAREMSenhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, Enf.“ Alba Leai
12 SECRETARIA

REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE (SMT) A IMPLANTAÇÃO DE
SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E FAIXA DE
PEDESTRES NO CRUZAMENTO DA AVENIDA
RUI BARBOSA COM A TRAVESSA 7 DE
SETEMBRO, BAIRRO ALDEIA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, pelo vereador signatário do presente,
e após o Soberano aval dos ilustres pares desta Douta Casa Legislativa, REQUER À
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE (SMT) A IMPLANTAÇÃO DE
SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E FAIXA DE PEDESTRES NO CRUZAMENTO DA
AVENIDA RUI BARBOSA COM A TRAVESSA 7 DE SETEMBRO, BAIRRO ALDEIA.

De acordo com relatos de moradores e estudantes, em horários de pico, alunos
das escolas estaduais Ezeriel Mônico de Matos e São Raimundo Nonato e Escola
Municipal Fluminensee, de cursinhos profissionalizantes e de pré-vestibular localizados
nas proximidades do referido local, possuem grandes dificuldades de atravessar esse
cruzamento devido ao alto fluxo de veículos nesse trecho da via. Essa situação além de
comprometer a segurança dos moradores do entorno, também prejudica os alunos, que
possuem grandes dificuldades de fazer a travessia na esquina das vias citadas, pois
precisam esperar por um longo prazo de tempo para fazera travessia, prejudicando os
mesmosnos horários de chegada nas escolas e nos cursos.

Diante do acima exposto, aproveitamos para renovar votos de estima e consideração

Sala das Sessões, Plenário de Palácio Tapajós, em 18 de agosto de 2025.

) LIMA

—
Assinado de forma digital por MARCIOMARCIO ADAMOS
ADAMOS LIMA SILVA:01354445279

SILVA:01354445279 Dados: 2025.08.14 10:10:46 -03'00'

VEREADORBIGA KALAHARE
Partido dos Trabalhadores- PT

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290